Mes pensées, n° 773 : « Cicéron selon moi est un des grans esprits qui aye jamais été. Lame toûjours belle lorsqu'elle netoit pas foible » (Bordeaux-B.M. 1866 (1), f. 503).

^a Le copiste se trompe sans doute : plutôt ligne 50, après « quae religio ».

Sunt enim philosophi, & fuerunt, qui omnino nullam habere censerent humanarum rerum procurationem (+) deos. quorum si vera sententia est, quae potest esse pietas ? quae sanctitas ? quae religio ? Haec enim omnia purè & castè tribuenda deorum numini ita sunt, si animaduentuntur ab his, & si est aliquid à diis immortalibus hominum generi tributum. sin autem dij nec possunt nos iuuare, nec volunt, nec curant omnino, nec quid agamus, animaduertunt, nec est quod ab his ad hominum vitam permanere possit : quid est, quòd vllos diis immortalibus cultus, honores, preces adhibeamus ? [...] Atque haud scio, an pietate aduersus deos sublata, fides etiam, & societas humani generis, & vna excellentissima virtus iustitia tollatur / pages 195-196, lignes 48-50, 1-5 et 7-9 ; I, II, 3-4 /

Quelques Philosophes, tant anciens que modernes, croient que les Dieux ne se mettent point en peine de ce qui nous regarde. Sur ce principe, que deviendront la piété, la sainteté, la religion ? Ce sont de vrais devoirs qu'il faut exactement remplir, supposé que les Dieux y fassent attention, & que nous tenions d'eux quelque faveur. Mais supposé aussi qu'ils n'aient ni le pouvoir ni la volonté de nous secourir, que toutes nos actions leur soient indifférentes, & que nous n'ayons rien à espérer, rien à craindre d'eux ; pourquoi leur rendre un culte & des honneurs ? pourquoi leur adresser des prières ? [...] Je doute si d'éteindre la piété envers les Dieux, ce ne seroit pas anéantir la bonne foi, la société civile, & la principale des vertus, qui est la justice / I, pp. 7-8 /

+ Donc tous ces ^b[philosophes] estoient athées, car la providence c'est la divinité. Ainsi on a vu dans le paganisme une secte entière qui estoit athée⁸⁵.

/ f. 3 / Page 196 (de la ligne 18 à la ligne 24). (renvoi ligne 19 au-dessus de **alterum**)

Res enim nulla est, de qua tantopere non solùm indocti, sed etiam docti dissentiant. quorum opiniones cùm tam variae sint, tàmque inter se dissidentes : (X) alterum fieri profectò potest, vt earum nulla : alterum certè non potest, vt plus una vera sit / lignes 17-20 ; I, II, 5 /

Point de question si fort controversée que celle-ci, & parmi les savans, & parmi les ignorans. De-là tant d'opinions, qui se combattent les unes les autres. Il se pourroit très bien, qu'elles fussent toutes fausses : mais il n'est pas possible qu'il y en ait plus d'une de vraie / I, pp. 9-10 /